UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2021

V/v tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc

gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường

bộ giai đoạn 2021 - 2030; vận động nguồn lực

hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc

vùng Dân tộc thiểu số và miền núi

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh

hành động thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số

37/KH-UBND ngày 04/02/2021 của UBND tỉnh vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ

em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng Dân tộc thiểu số và miền núi trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự,

an toàn giao thông, kỹ năng lái xe an toàn đến nhân dân và người tham gia giao

thông trên địa bàn. Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1317/QĐ-TTg ngày
28/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Tuyên truyền về an toàn
giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.

 - Tập trung tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông
an toàn nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia

giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong toàn dân.

 - Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về an toàn giao thông và
văn hóa giao thông, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến về kỹ năng phòng
tránh tai nạn, kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông an toàn; hậu
quả của tai nạn giao thông đường bộ do chạy quá tốc độ cho phép, sử dụng ma
túy, chất có cồn, sử dụng điện thoại, không đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, không
thắt dây an toàn, không sử dụng ghế ngồi cho trẻ em trong ô tô, đặc biệt các kiến
thức và kỹ năng lái xe an toàn trên đường bộ cao tốc. Tăng cường thời lượng
tuyên truyền, hướng dẫn an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại
chúng. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông trong các tầng lớp nhân dân.

 - Xây dựng các chương trình phát thanh phù hợp với đặc điểm tôn giáo,
dân tộc, trình độ dân trí phát trên hệ thống loa truyền thanh của cơ sở kèm theo
chuyên mục hỏi, đáp về an toàn giao thông; tiếp tục thực hiện “Năm an toàn

2

giao thông”, “Tháng cao điểm an toàn giao thông” và tuyên truyền vào dịp Tết,

lễ, hội theo chuyên đề cụ thể tại các địa phương”.

 2. Tuyên truyền vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó

khăn thuộc vùng Dân tộc thiểu số và miền núi

 - Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em

các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2019

- 2025; Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 18/12/2019 của UBND tỉnh thực hiện

Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc

vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Tuyên

truyền nâng cao nhận thức của người dân và toàn xã hội trong việc hỗ trợ, tạo

điều kiện để trẻ em các xã đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số và miền núi

từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh hỗ trợ để triển khai các hoạt

động của Kế hoạch. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và toàn xã

hội trong việc hỗ trợ, tạo điều kiện để trẻ em các xã đặc biệt khó khăn vùng dân

tộc thiểu số và miền núi từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh

thần.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu
biểu trong thực hiện vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó
khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi hằng năm và tổng kết giai đoạn
2019 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

 3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu./.

 Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 02/3/2021; Kế hoạch số 37/KH-UBND

ngày 04/02/2021 gửi kèm trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử

của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục

Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-03-17T10:02:47+0700

		2021-03-17T11:19:19+0700

		2021-03-17T11:19:08+0700

		2021-03-17T11:19:08+0700

		2021-03-17T11:19:40+0700